
2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

Edição nº 3977 - Ano 16 - 17 de Junho de 2022

domtdf003977c317062022SUMÁRIO

• AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 007-2022

• AVISO DE JULGAMENTO DO RECURSO TOMADA DE PREÇOS Nº 004-2022

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº82-2022

• DECISÃO RECURSO - TOMADA DE PREÇOS 004-2022

• DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO MÉDICO

• EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 2-245-2022 - GENIAL TENDAS LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-323-2022 - NN SERVIÇOS MEDICOS S-S

• EXTRATO DE CONTRATO 3-328-2022 - NOVAIS E MEIRELES PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-335-2022 - CLAF SERVIÇOS MEDICOS S-C LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-336-2022 - CLAF SERVIÇOS MEDICOS S-C LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-337-2022 - CLAF SERVIÇOS MEDICOS S-C LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO - 3-343-2022 - ECCL- EMPREENDIMENTOS CLINICO CIRURGICOS S C LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-365-2022 - ELENA LUIZA TEIXEIRA OLIVEIRA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-366-2022 - DANILO SANTOS BANDEIRA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-374-2022 - CLINICA CARDIO CIRURGIA DA BAHIA LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-334-2022- CONSTRUTORA JF PRADO LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-417-2022- CONSTRUTORA FORTE NORDESTE EIRELI

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES - 3-158-2021 - ECCL EMPREENDIMENTOS CLINICO E CIRURGICO LTDA

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 021-2022

Edição nº 3977 - Ano 16 - 17 de Junho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 007-2022

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  através  da  Comissão  
Permanente  de  Licitação,  torna  público  o  RESULTADO  DE  HABILITAÇÃO  do  Processo  
Licitatório – Tomada de Preços nº 007-2022. 
A  Comissão,  após  análise  dos  documentos  de  habilitação  das  licitantes,  decidiu  pela  
HABILITAÇÃO da empresa SAIAN SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA, por ter cumprido todas 
as condições estabelecidas no Edital e INABILITAÇÃO da empresa HAYEK CONSTRUTORA 
LTDA,  por  não ter  cumprido todas as  exigências  editalícias.  Fica  concedido o prazo de 
recurso,  conforme art.  109,  I,  da  Lei  nº.  8.666/93.  O inteiro  teor  da Ata  de julgamento 
encontra-se  disponível  e  poderá  ser  solicitado  pessoalmente  na  Sala  da  Comissão  
Permanente de Licitação – COPEL, no endereço constante no Edital.
 
Teixeira de Freitas, 17 de junho de 2022. 

 
Magda de Seles Guimarães 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE JULGAMENTO DO RECURSO TOMADA DE PREÇOS Nº 004-2022

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  -  BAHIA,  através  da  Comissão  
Permanente de Licitação, torna público o Resultado do Julgamento do Recurso recebido no 
Processo Licitatório de Tomada de Preços nº 004-2022, através da Ata de Sessão Interna, 
realizada no dia 17/06/2022.
O Recurso foi conhecido e dado provimento.
O  inteiro  teor  da  Ata  encontra-se  disponível  nos  autos  do  processo  e  poderão  ser  
solicitados pessoalmente junto à Comissão Permanente de Licitação - COPEL.
 
Teixeira de Freitas, 17 de junho de 2022.

 
Magda de Seles Guimarães 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº82-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 996/2022 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a contratação de
empresa especializada para aquisição de material permanente (BARRACA PERSONALIZADA
NAS DIMENSÕES 2,10mx160m), a ser utilizada em feira livre, a fim de atender às
necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, conforme
condições, quantidades e especificações no Edital, Termo de Referência e seus Anexos.
DATA DA SESSÃO: 04/07/2022, às 09h , horário de Brasília, a ser realizada no endereço
eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail:
copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital, anexos e envio das propostas será através do
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para acompanhamento através do portal
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “portal da transparência”,
“licitação/contratos”, “licitações”.

Teixeira de Freitas-BA, 17 de junho de 2022. 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Pregoeira

DECISÃO RECURSO - TOMADA DE PREÇOS 004-2022

DECISÃO 
 
Referência:  Tomada de Preços n°: 004/2022
Assunto:  Recurso Administrativo
Recorrente:  CONSTRUTORA CIVILSAN LTDA
Recorrida:              COPEL
 
Nos termos do art. 109, §4º, da Lei Federal nº 8.666/93, e com base no julgamento efetuado 
pela COPEL, ratifico a decisão, DANDO PROVIMENTO ao Recurso Administrativo interposto 
pela licitante CONSTRUTORA CIVILSAN LTDA.
 
Publique-se.
À
COPEL.
Para adoção das devidas providências.

 
Em, 17 de junho de 2022

 
Danilo Fernandes Ricardo

Secretário Municipal de Saúde 

DEFERIMENTO DO CREDENCIAMENTO MÉDICO

OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas/físicas para a prestação de serviços médicos 
e  realização  de  procedimentos,  em  caráter  complementar,  nas  unidades  de  saúde  de  
urgência/emergência, especializadas e de retaguarda: HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS  (HMTF),  UNIDADE  MATERNO  INFANTIL  (UMMI),  UNIDADE  DE  PRONTO  
ATENDIMENTO(UPA),COMPLEXO REGULADOR,CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL(CAPS), 
CENTRO DE TESTAGEM E ACONSELHAMENTO(CTA), CENTRO DE TRATAMENTO ORTOPÉDICO 
(CTO), CENTRO DE REABILITAÇÃO (CER IV), SAMU, UNACON, ATENÇÃO BÁSICA, cuja gestão é 
realizada  diretamente  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde  do  Município  de  Teixeira  de  
Freitas-BA,  para  atendimento  aos  usuários  do  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS)  nas  
especialidades relacionadas no Edital de Credenciamento 001/2021.
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Teixeira de Freitas/BA, vinculada à 
Secretaria de Saúde, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a Lei Federal 8.666/93, de 
21  de  Junho  de  1993,  Art.  25,  Caput,  considerando  os  requerimentos  entregues  pelos  
interessados,  RESOLVE tornar  público  o  deferimento  dos  requerimentos  de  
credenciamentos  constantes  na  seguinte  lista  de  interessados  que  apresentaram  a  
documentação exigida para fins de participação do Edital de Credenciamento de serviços na 
área da Saúde nº 001/2021.
 
UNIDADE 04 – COMPLEXO REGULADOR
 
1.  CLINICA  POPULAR  SERVIÇOS  CLINICOS  E  ODONTOLOGICOS  EIRELI,  CNPJ:  
29.399.601/0001-09
EXAMES LABORATORIAIS
 
Até o dia 24 de junho de 2022 os interessados deverão se apresentar perante o setor de 
credenciamento  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas/BA  munidos  da  documentação  
autenticada,  ou cópia com documentação original  exigida no instrumento convocatório,  
ressalvadas as exceções dos documentos que são possíveis de averiguar a autenticidade 
em site oficial.
Posteriormente, haverá a conferência, bem como envio ao setor de contratos, e regular 
tramitação do procedimento.
Dúvidas e esclarecimentos poderão ser dirimidos no setor de credenciamento.

 
Magda de Seles Guimarães

Presidente da Comissão Permanente de Licitações
 

Teixeira de Freitas/BA, 17 de junho de 2022.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 2-245-2022 - GENIAL TENDAS
LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 005/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 243/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: GENIAL TENDAS LTDA CNPJ: 10.889.928/0001-22
OBJETO:  O presente termo de apostilamento tem como objeto a alteração do Contrato 
n°2-245-2022, em sua Cláusula Quarta – Da Dotação Orçamentária, com modificações para 
acréscimo e supressão de recursos orçamentários inicialmente previstos no instrumento 
contratual, conforme as seguintes dotações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601 - Fundo Municipal De Saúde De Teixeira De Freitas
2202 - Gestão Das Ações - Bloco Media E Alta Complexidade
4.4.90.52 - Equipamento E Material Permanente
DATA: 14 de junho de 2022

 
MARCELO MATOS SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO 3-323-2022 - NN SERVIÇOS MEDICOS S-S

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-110-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0001021/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: NN SERVIÇOS MEDICOS S/S CNPJ: 36.243.421/0001-90

Edição nº 3977 - Ano 16 - 17 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003977c317062022 Pág.: 2 de 5

http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
about:blank
about:blank


OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO N° 3-323-2021 A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS DESTINADOS AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA 
DE FREITAS (HMTF).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 159.600,00 (cento e cinquenta e nove mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 02 de junho de 2022 e 02 de junho de 2023.
DATA: 02 de junho de 2022.

 
DANILO FERNANDES RICARDO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE CONTRATO 3-328-2022 - NOVAIS E MEIRELES PRESTADORES DE
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-064-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00621/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: NOVAIS  E  MEIRELES  PRESTADORES  DE  SERVIÇOS  MÉDICOS LTDA CNPJ: 
42.336.250/0001-47
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  CONTRATO  N°  3-328-2022  QUE  VISA  A  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MEDICO ESPECIALIZADO DESTINADO AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXERIA DE FREITAS – HMTF.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 2.008.800,00 (dois milhões oito mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 10 de junho de 2022 e 10 de junho de 2023.
DATA: 10 de junho de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE CONTRATO 3-335-2022 - CLAF SERVIÇOS MEDICOS S-C LTDA

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-124-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001034/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: CLAF SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA CNPJ: 22.575.498/0001-53
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  CONTRATO  N°  3-335-2021  QUE  VISA  A  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MEDICO ESPECIALIZADO DESTINADO AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXERIA DE FREITAS – HMTF.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 255.000,00 ( duzentos e cinquenta e cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 06 de junho de 2022 e 06 de junho de 2023.
DATA: 06 de junho de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE CONTRATO 3-336-2022 - CLAF SERVIÇOS MEDICOS S-C LTDA

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-122-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001074/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: CLAF SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA CNPJ: 22.575.498/0001-53
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  CONTRATO  N°  3-336-2021  QUE  VISA  A  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MEDICO ESPECIALIZADO DESTINADO AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXERIA DE FREITAS – HMTF.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 534.000,00 ( quinhentos e trinta e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 06 de junho de 2022 e 06 de junho de 2023.
DATA: 06 de junho de 2022.

 
DANILO FERNANDES RICARDO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE CONTRATO 3-337-2022 - CLAF SERVIÇOS MEDICOS S-C LTDA

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-121-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001044/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: CLAF SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA CNPJ: 22.575.498/0001-53
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  CONTRATO  N°  3-337-2021  QUE  VISA  A  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MEDICO ESPECIALIZADO DESTINADO AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXERIA DE FREITAS – HMTF.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 447.600,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 06 de junho de 2022 e 06 de junho de 2023.
DATA: 06 de junho de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE CONTRATO - 3-343-2022 - ECCL- EMPREENDIMENTOS CLINICO
CIRURGICOS S C LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-108-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 944/2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO: ECCL - EMPREENDIMENTOS CLINICO CIRURGICOS S/C LTDA 
CNPJ: 07.685.483/0001-54 
OBJETO: Constitui  objeto  do  presente  Contrato  a  prestação  de  serviços  MÉDICOS  
ESPECIALIZADOS. DESTINADOS (CTA/SAE) DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA. Pelo CONTRATADO, 
em  caráter  eletivo  ou  de  urgência/emergência,  a  todos  os  segurados  e  dependentes  
regularmente  inscritos  no  Sistema  Único  de  Saúde  (SUS),  doravante  denominados  
simplesmente usuários, que passam a usufruir os serviços ora contratados. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0601 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
VALOR TOTAL: R$ 93.600,00 (noventa e três mil seiscentos reais)
VIGÊNCIA: 07 de junho de 2022 e 07 de junho de 2023
DATA: 07 de junho de 2022
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DE CONTRATO 3-365-2022 - ELENA LUIZA TEIXEIRA OLIVEIRA

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-119-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001251/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: ELENA LUIZA TEIXEIRA OLIVEIRA CPF: 036.628.985-35
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  CONTRATO  N°  3-365-2022  QUE  VISA  A  
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  PROFISSIONAL  PARA  ATUAR  NA  PRODUÇÃO,  CONFECÇÃO  E  
ACABAMENTOS  DE  CALÇADOS  ORTOPÉDICOS  A  FIM  DE  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 09 de junho de 2022 e 09 de junho de 2023.
DATA: 09 de junho de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE CONTRATO 3-366-2022 - DANILO SANTOS BANDEIRA

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-120-2022.

Edição nº 3977 - Ano 16 - 17 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003977c317062022 Pág.: 3 de 5



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0001251/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: DANILO SANTOS BANDEIRA CPF: 862.021.225-79
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO N° 3-366-2022 A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PROFICIONAL PARA ATUAR NA PRODUÇÃO,  CONFECÇÃO E  ACABAMENTO DE 
CALCADOS ORTOPEDICOS A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
TEIXEIRA DE FREITAS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 09 de junho de 2022 e 09 de junho de 2023.
DATA: 09 de junho de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE CONTRATO 3-374-2022 - CLINICA CARDIO CIRURGIA DA BAHIA
LTDA

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-061-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000619/2022.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: CLINICA CARDIO CIRURGIA DA BAHIA LTDA CNPJ: 23.851.192/0001-45
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  CONTRATO  N°  3-374-2021  QUE  VISA  A  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MEDICO ESPECIALIZADO DESTINADO AO HOSPITAL MUNICIPAL DE 
TEIXERIA DE FREITAS – HMTF.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR  TOTAL: R$  1.553,471,76  (um  milhão,  quinhentos  e  cinquenta  e  três  mil,  
quatrocentos e setenta e um reais e setenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 10 de junho de 2022 e 10 de junho de 2023.
DATA: 10 de junho de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-334-2022- CONSTRUTORA JF PRADO LTDA

TOMADA DE PREÇO N°: 005-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 696-20222
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.650.403/0001-28 
CONTRATADO: CONSTRUTORA JF PRADO LTDA 
CNPJ: 13.585.696/0001-07
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  OBRAS  E  SERVIÇOS  DE  
ENGENHARIA PARA, PARA EXECUTAR A 1ª ETAPA DE REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA DA BÍBLIA- 
CONSTRUÇÃO DA ÁREA GOURMET, EM CONFORMIDADE COM O – TERMO DE REFERÊNCIA, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E PROJETOS BÁSICOS, EDITAL LICITATÓRIO TOMADA DE PREÇOS 
005-2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
070000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
1005 - INFRAESTRUTURA URBANA
4.4.9.0.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
VALOR TOTAL: R$ 1.403.681,77 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E TRÊS MIL, SEISCENTOS E
OITENTA E UM REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS)
VIGÊNCIA: 06 DE JUNHO DE 2022 A 06 DE JUNHO DE 2023.
DATA: 06 DE JUNHO DE 2022.

 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURATRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS

NATHALIA LANNA DE MELO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2-417-2022- CONSTRUTORA FORTE NORDESTE
EIRELI

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 045-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 790-2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS
CNPJ: 13.650.403/0001-28 
CONTRATADO: CONSTRUTORA FORTE NORDESTE EIRELI

CNPJ: 27.662.142/0001-70
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS  PESADAS  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  DE  
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS – BAHIA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
070000- SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2040 -  MANUTENÇÃO DA SECRETARUA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E 
SERVIÇOS URBANOS
3390390000- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO -PESSOA JURÍDICA
VALOR TOTAL: R$ 6.665.736,00 (seis milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, setecentos 
e trinta e seis reais).
VIGÊNCIA: 17 DE JUNHO DE 2022 A 17 DE JUNHO DE 2023.
DATA: 17 DE JUNHO DE 2022.
 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
NATHALIA LANNA DE MELO

EXTRATO DE RESCISÃO TRES - 3-158-2021 - ECCL EMPREENDIMENTOS CLINICO
E CIRURGICO LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-046-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00178/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
CNPJ: 13.843.896/0001-12
PROCESSO: TRES 3-158-2021
CONTRATADO: ECCL EMPREENDIMENTOS CLINICO E CIRURGICO LTDA
CNPJ: 07.685.483/0001-54
OBJETO: O presente termo tem por objeto a rescisão do contrato n° 3-158-2021 que visa a 
prestação de  serviços  credenciamento  médico  para  fins  de  contratação de  profissional  
médico especializado para prestação de serviços destinados ao CTA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, inciso II da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 06 de junho de 2022
DATA: 06 de junho de 2022
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 021-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP em
conformidade ao disposto no art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações. CONSIDERANDO que o licitante vencedor não celebrou o contrato, conforme o
inciso 23 do art. 4º da Lei 10.520/2005, se o licitante vencedor, convocado dentro do prazo
de validade da sua proposta,  não celebrar o contrato,  o pregoeiro examinará as ofertas
subsequentes  e  a  qualificação  dos  licitantes,  na  ordem  de  classificação,  e  assim
sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital, sendo o respectivo licitante
declarado vencedor, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP em epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Empresa Especializada No Fornecimento De Material 
De Consumo/Elétrico (Lâmpada De Vapor De Sódio, 
Metálico, Incandescente Filamento Reforçado; Reator 
Vapor De Sódio Interno E Externo; Tomada Relé; 
Tomadas; Conectores; Fio Cabo Flexível; Braço Curvo 
Para Luminária - Iluminação Pública; Luminárias; 
Bolacha Led Nas Cores Vermelho, Amarelo E Verde 
Para Semáforo; Kit Cinta Circular Para Postes, 
Parafusos E Outros), Visando Atender As Demandas Da 
Secretaria Municipal De Infraestrutura, Transporte E 
Serviços Urbanos.

Favorecidas: 

Bahia Lumi Iluminacao E Material Para Construcao 
Eireli, Cnpj 39.983.511/0001-06; Ecolumen Solucoes 
Eletricas Ltda, Cnpj 43.118.032/0001-07; Eletrica Luz 
Comercial De Materiais Eletricos Ltda, Cnpj 
00.226.324/0001-42; Eletromundi Comercio E 
Distribuidora Da Materiais Eletricos Eireli, Cnpj 
06.269.699/0001-76; Edson Material De Construcao 
Eireli, Cnpj 36.446.012/0001-91; Gyn Led Industria E 
Comercio Ltda, Cnpj 29.613.043/0001-24; Vdr 
Automacao Industrial Eireli, Cnpj 31.506.621/0001-75

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses. 

Edição nº 3977 - Ano 16 - 17 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003977c317062022 Pág.: 4 de 5



Valor Total:

Bahia Lumi Iluminacao E Material Para Construcao 
Eireli, R$ 2.639.658,00 (Dois Milhões, Seiscentos E 
Trinta E Nove Mil, Seiscentos E Cinquenta E Oito Reais). 
Ecolumen Solucoes Eletricas Ltda, R$ 763.025,00 
(Setecentos E Sessenta E Três Mil E Vinte E Cinco Reais). 
Eletrica Luz Comercial De Materiais Eletricos Ltda, R$ 
1.837.902,00 (Um Milhão, Oitocentos E Trinta E Sete 
Mil, Novecentos E Dois Reais). Eletromundi Comercio E 
Distribuidora Da Materiais Eletricos Eireli, R$ 
384.820,00 (Trezentos E Oitenta E Quatro Mil E 
Oitocentos E Vinte Reais). Edson Material De 
Construcao Eireli, R$ 30.025,00 (Trinta Mil E Vinte E 
Cinco Reais). Gyn Led Industria E Comercio Ltda, R$ 
1.083.850,00 (Um Milhão, Oitenta E Três Mil E 
Oitocentos E Cinquenta Reais). Vdr Automacao 
Industrial Eireli, R$ 341.418,00 (Trezentos E Quarenta E 
Um Mil E Quatrocentos E Dezoito Reais).

Fundamento Legal:

Lei Nº 10.520, De 17 De Julho De 2002, Do Decreto Nº 
10.024, De 20 De Setembro De 2019, Do Decretonº 
7.746, De 05 De Junho De 2012, Do Decreto Nº 7892, 
De 23 De Janeiro E 2013,Da Instrução Normativa Slti/
Mpnº 01, De 19 De Janeiro De 2010, Da Instrução 
Normativa Seges/Mp Nº 03, De 26 De Abril De 2018, Da 
Lei Complementar N° 123, De 14 De Dezembro De 
2006, Da Lei Nº 11.488, De 15 De Junho De 2007, Do 
Decreto N° 8.538, De 06 De Outubro De 2015, 
Aplicando-Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666, De 21 
De Junho De 1993

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 493-2022, Pregão Eletrônico SRP
n° 021-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
Teixeira de Freitas-BA, 17 de junho de 2022.
 
Nathalia Lanna de Melo
Secretária Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos

Edição nº 3977 - Ano 16 - 17 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003977c317062022 Pág.: 5 de 5


	Edição nº 3977 - Ano 16 - 17 de Junho de 2022
	domtdf003977c317062022
	SUMÁRIO

